
 

 

  

Servizio Ricerca per la Zootecnia 
 

 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 – tel. +39 079 2842300 - fax +39 079 389450 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO N. 073/18 DEL 17 Maggio 2018 

(C.d.R. 00.00.01.04) 

Oggetto: 

 
 

Asta per la vendita di arieti allevati nelle aziende di Bonassai – Aggiudicazione parziale e 
autorizzazione trattativa privata 

  

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione 
degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la L.R. 8 agosto 2006, n. 13, avente ad oggetto “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in 
agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la ricerca in agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della Giunta 
regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazione della giunta regionale n. 58/13 del 
28.10.2008 e n. 21/44 del 03.06.2010; 
 
VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della 
Regione”;  
 
VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 16 dell’8.04.2016 avente ad oggetto “Legge Regionale 8 agosto 
2006, n. 13, art. 30. Agenzia per la Ricerca in Agricoltura della Regione Autonoma della Sardegna (AGRIS 
Sardegna). Nomina Direttore Generale”, con il quale sono state conferite al Dott. Roberto Zurru le funzioni di 
Direttore Generale dell’Agenzia; 
 
VISTA la L.R. 13 aprile 2017, n. 5, avente ad oggetto “legge di stabilità 2017”; 
VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 141/17 del 23.06.2017 avente ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione per gli anni 2017-2019”, approvato con delibera della Giunta Regionale n. 36/15 del 
25.07.2017; 
 
VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 274/17 del 21.12.2017 avente ad oggetto: “Autorizzazione 
all’esercizio provvisorio del bilancio dell’Agenzia Agris per l’anno 2018” per mesi quattro dal 1° gennaio al 30 aprile 
2018, resa esecutiva con delibera di G.R. n. 3/27 del 23.01.2018; 
 
VISTI l’art. 43, comma 1 e l’Allegato 4/2, punto 8.4 prima parte, del D.lgs. n. 118/2011 recanti disposizioni in materia 
di Gestione provvisoria; 
 
VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 181/15 del 24.06.2015 con cui al dott. Sandro Delogu è stato 
conferito l’incarico di posizione dirigenziale del Servizio ricerca per la zootecnia a far data dal 01.07.2015; 
 

PREMESSO che 
 con proprio provvedimento n. 52 del 24 aprile 2018 è stato disposto di procedere alla vendita dei seguenti capi 

ovini mediante asta pubblica con il sistema del pubblico banditore: 
1. n. 72 arieti di razza Sarda, allevati nell’azienda di Bonassai 

 con il medesimo provvedimento veniva approvato il Regolamento di gara, i relativi allegati costituiti dai moduli 
“accreditamento” e di “conferma di acquisto” e il catalogo degli arieti  con l’indicazione del prezzo posto a base di 
gara; 

 la suddetta documentazione è stata pubblicata sul sito dell’Agenzia ed inviata, al fine della sua diffusione presso 
gli associati, a ASSONAPA, ARAS, APA Oristano, AIPA Sassari, AIPA Cagliari e APA Nuoro; 



 

 

  

Servizio Ricerca per  la Zootecnia 

DETERMINAZIONE N. 073/18 
DEL  17 Maggio 2018 

 

2/2 

 

 che con proprio provvedimento n. 63 del 09 maggio 2018 venivano integrati i capi in vendita con ulteriori n. 04 
arieti di razza Sarda, allevati nell’azienda di Bonassai 

 

CONSIDERATO che: 

 la suddetta asta si è svolta il giorno 11 maggio 2018 nelle aziende a di Bonassai  e che, come risulta dalla 
documentazione prodotta dal Responsabile del Procedimento agli atti d’ufficio, si è proceduto all’aggiudicazione 
di n. 68 arieti, come riportato nel prospetto allegato sub “A” al presente provvedimento per farne parte integrante 
e sostanziale; 

 che permangono invenduti,  in carico all’Agenzia,  numero 08 arieti e che per gli stessi occorre individuare 
urgentemente un acquirente,  stante la perdita di valore di mercato degli stessi che consegue ad ogni giorno di 
ritardo nella vendita, in quanto la campagna di fecondazione degli ovini è già in corso e si può agevolmente 
prevedere un rapido calo di interesse  e quindi della domanda da parte dei possibili acquirenti, considerata la 
riduzione dell’opportunità di uso degli arieti causata dal decorso ormai avanzato della stagione riproduttiva; 

  

TUTTO ciò premesso,  

 

D E T E R M I N A 
 di aggiudicare la vendita degli arieti secondo quanto espletato in sede di asta pubblica tenutasi con il metodo del 

pubblico banditore nei giorni 11 maggio 2018 presso l’azienda Bonassai, come riportato nell’allegato sub “A” al 
presente provvedimento; 

 di incassare l’importo complessivo derivante dall’alienazione dei suddetti capi, pari a € 32.378,50 IVA inclusa, al 
capitolo EC 310.000 “vendita di merci e prodotti” afferente al C.d.R. 00.00.01.04; 

 di procedere alla ulteriore vendita  dei capi non aggiudicati in sede di gara,  mediante trattativa privata diretta con 
aggiudicazione al miglior offerente , delegando all’uopo il Responsabile del Procedimento Dott. Gianpaolo 
Epifani, anche in deroga alle quotazioni per animale, già stabilite con atto di gara, sulla base dell’evoluzione del 
mercato avente spiccate caratteristiche  di stagionalità 

 di pubblicare la presente determinazione sul sito intranet dell’Agris Sardegna e di trasmetterne copia al Servizio 
Bilancio e Contabilità per i provvedimenti di competenza 

 

 Il Direttore del Servizio 

Dott. Sandro Delogu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



           Allegato ”A” alla determinazione n. 073 del  17 maggio 2018 

 

 

ASTA DEL GIORNO 11 MAGGIO 2018 – AZIENDA BONASSAI 
 

 

 

 

 

 

 

 ARIETI AGGIUDICATI  PREZZO 
AGGIUDICAZIONE 

 € 

IMPORTO IVA INCLUSA 

€ 

n. offerente NOME N. CATALOGO N. MATRICOLA   

23 MONI GIAMPIETRO 1 IT090002101340 570,00 627,00 

23 MONI GIAMPIETRO 12 IT090002101392 700,00 770,00 

23 MONI GIAMPIETRO 35 IT090002101366 250,00 275,00 

23 MONI GIAMPIETRO 53 IT090002101342 160,00 176,00 

4 AZIENDA AGRICOLA PODDA E MAZZETTE 2 IT090002101341 650,00 715,00 

4 AZIENDA AGRICOLA PODDA E MAZZETTE 6 IT090002101367 650,00 715,00 

1 CAMPUS GIOVANNA MARIA 3 IT090001449954 505,00 555,50 

1 CAMPUS GIOVANNA MARIA 7 IT090002101370 505,00 555,50 

20 TEDDE GIUSEPPE 4 IT090002101354 750,00 825,00 

20 TEDDE GIUSEPPE 24 IT090002101343 370,00 407,00 

34 FRESSURA NANNI 5 IT090002101358 700,00 770,00 

34 FRESSURA NANNI 59 IT090002101361 400,00 440,00 

34 FRESSURA NANNI 65 IT090002101383 400,00 440,00 

12 TESTONI TONINO 8 IT090002101372 700,00 770,00 

12 TESTONI TONINO 15 IT091001139495 950,00 1,045,00 

15 BULLITTA RAIMONDO 9 IT090002101376 570,00 627,00 

11 PINTORE GIOVANNI 10 IT090002101378 1.050,00 1.155,00 

11 PINTORE GIOVANNI 40 IT090002101380 660,00 726,00 

11 PINTORE GIOVANNI 75 IT090001736730 600,00 660,00 

24 CONTINI GIUSEPPE 11 IT090002101387 630,00 693,00 
24 CONTINI GIUSEPPE 19 IT106000230916 800,00 880,00 
24 CONTINI GIUSEPPE 26 IT090002101349 235,00 258,50 
24 CONTINI GIUSEPPE 32 IT090002101360 235,00 258,50 
24 CONTINI GIUSEPPE 47 IT090001106646 235,00 258,50 

24 CONTINI GIUSEPPE 52 IT090001960230 235,00 258,50 



24 CONTINI GIUSEPPE 55 IT090002101346 165,00 181,50 
24 CONTINI GIUSEPPE 66 IT090002101384 195,00 214,50 

22 PULINA ROBERTO 13 IT090002101393 950,00 1.045,00 

22 PULINA ROBERTO 56 IT090002101348 460,00 506,00 

9 FRESU SILVIO 14 IT090002101397 820,00 902,00 

26 ZANZU NICOLA 16 IT090001960201 820,00 902,00 

13 RUIU RAIMONDO 17 IT091001159470 635,00 698,50 

13 RUIU RAIMONDO 74 IT090001736682 520,00 572,00 

39 NURRA ANTONIO 18 IT090001736652 650,00 715,00 

27 TILOCCA SALVATORE MARIO 20 IT090001960176 700,00 770,00 

27 TILOCCA SALVATORE MARIO 58 IT090002101357 950,00 1.045,00 

27 TILOCCA SALVATORE MARIO 71 IT090002101405 370,00 407,00 

37 CARTA ANTONIO GIOVANNI 21 IT090001960234 510,00 561,00 

14 SOC. AGRICOLA CAMPUS 22 IT090002101335 235,00 258,50 

14 SOC. AGRICOLA CAMPUS 43 IT090002101391 360,00 396,00 

10 CAPRI TIRSO DI SANNA SANDRO 23 IT090002101337 235,00 258,50 
10 CAPRI TIRSO DI SANNA SANDRO 44 IT090002101395 240,00 264,00 
10 CAPRI TIRSO DI SANNA SANDRO 64 IT090002101382 155,00 170,50 
10 CAPRI TIRSO DI SANNA SANDRO 72 IT090002101406 155,00 170,50 

21 MURGIA TOMASO 25 IT090002101347 270,00 297,00 

21 MURGIA TOMASO 57 IT090002101352 250,00 275,00 

5 USAI G.M. 28 IT090002101351 300,00 330,00 

5 USAI G.M 42 IT090002101389 250,00 275,00 

5 USAI G.M 69 IT090002101401 260,00 286,00 

5 USAI G.M 76 IT090001736680 270,00 297,00 

6 SOLE MARCO 29 IT090002101355 260,00 286,00 

29 MONTI SANDRO 30 IT090002101356 255,00 280,50 

29 MONTI SANDRO 60 IT090002101363 280,00 308,00 

2 SIRI GIOVANNA MARIA 37 IT090002101373 300,00 330,00 

2 SIRI GIOVANNA MARIA 51 IT090001960157 245,00 269,50 

35 GAIAS GIAN MARIO 41 IT090002101388 250,00 275,00 

35 GAIAS GIAN MARIO 46 IT090002101402 300,00 330,00 

36 CONGIU SALVATORE 54 IT090002101345 250,00 275,00 

30 MONTI SANDRO 61 IT090002101368 155,00 170,50 



30 MONTI SANDRO 50 IT090001960245 260,00 286,00 

7 USAI MARIO 62 IT090002101374 300,00 330,00 

7 USAI MARIO 67 IT090002101386 270,00 297,00 

3 CANU EFISIA 68 IT090002101394 350,00 385,00 

3 CANU EFISIA 49 IT090001960236 400,00 440,00 

16 TEDDE FRANCESCO 70 IT090002101404 155,00 170,50 

16 TEDDE FRANCESCO 48 IT091001141698 235,00 258,50 

28 SULAS PINUCCIO 63 IT090002101381 430,00 473,00 

8 AZIENDA AGRICOLA MARCHI E MURA 73 IT090001736654 505,00 555,50 

   TOTALE 29.435,00 32.378,50

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    
 

Il Direttore del Servizio 

Dr. Sandro Delogu 

 


